PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
    SÃO LOURENÇO – MG
     GABINETE DO PREFEITO

     Administração 2021/2024
____________________________________________________________________________

LEI MUNICIPAL Nº. 3.484
Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgar a relação dos
medicamentos disponíveis e indisponíveis na rede pública
municipal de saúde do município de São Lourenço.

O Povo do Município de São Lourenço/MG, por seus representantes aprovou, e eu, em
seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo obrigado a divulgar mensalmente, no site
oficial da Prefeitura, em local destacado na sua página na internet, e nas dependências das
unidades de saúde, a relação atualizada de medicamentos disponíveis e indisponíveis na rede de
saúde pública municipal.

Parágrafo único. O conceito de unidades de saúde, para os fins desta lei,
contempla as unidades básicas de saúde do programa de Estratégia de Saúde da Família – ESF e
Policlínica.

Art. 2º. A alteração do estoque de medicamentos deve ser publicizada no site
oficial da Prefeitura e nas dependências das unidades de saúde.

Parágrafo único. A informação deve ser precisa quanto aos medicamentos
que são de distribuição gratuita, bem como se estão disponíveis ou em falta no sistema público
de saúde.

Art. 3º. No mesmo espaço no site da Prefeitura, onde serão divulgadas as
informações acerca da relação de medicamentos, serão também divulgadas a relação mensal da
quantidade de medicamentos adquiridos, o valor pelo qual cada medicamento foi adquirido, o
nome e o CNPJ da empresa fornecedora.

Art. 4º Fica revogada a Lei Municipal 3.342, de 07 de setembro de 2018.

                 Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimento desta Lei competir, que a cumpram e a

façam cumprir, fiel e inteiramente como nela se contém.

Continua folha 02

    PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
    SÃO LOURENÇO – MG
     GABINETE DO PREFEITO

     Administração 2021/2024
____________________________________________________________________________

LEI MUNICIPAL Nº. 3.484
Folha 02

Prefeitura Municipal de São Lourenço, em 24 de agosto de 2021.

Walter José Lessa
Prefeito Municipal

Eduardo Rodrigues da Silva
Secretário Municipal de Governo

Projeto de Lei nº. 3.070/2021
WJL/vlbs